V. 19 Εἰ δὲ καὶ τοῦτο ζητεῖς μετὰ τῶν ἄλλων μαθεῖν, πῶς ἡ 10 σελήνη μύνη καὶ τίνι τρόπῳ μὴ σχοῦσα φῶς αρχῆθεν ἴδιον δεξ ἡλίου τοῦτο δανείζεται, εἰδέναι ὄφειλεις ὡς οὐκ ἀπορῶν ἐτέρου φωτὸς ὁ δημιουργὸς καὶ κτίστης πάντων θεὸς τὴν καινοτομίαν ταύτην εἰσηγεγκεν, ἀλλ' ἵνα ἀνθρώπος καὶ ταξίς ἐντεθῇ τῇ κτίσει, κατά γε τὸν Δαμασκηνὸν Ἰωάννην, ἀρχον- 15 τος καὶ ἀρχομένου, καὶ ἵνα παιδεύθωμεν ἐκ τούτου καὶ ἡμεῖς κοινωνεῖν ἀλλήλους καὶ μεταδιδόναι, ἀνακρίνειν τε τῶν γενο- μένων μηδέν, ἀλλ' ἐπὶ πᾶσι καλῶς ὑποτάσσεσθαι.

C Πρέστι τούτοις δὲ καὶ ἐτέρουν ἡμῖν ὑπεμφαίνει παράδοξον ἡ σελήνη ἔκλείπουσα, ᾧς ὁ θειότατός φησιν Ἀγαστάσιος· 20 καθάπερ γὰρ αὐτῇ ζόφῳ καθυποπίπτει μεσολαβούσης τῆς γῆς

Et proprie luna deficere dicitur: qua enim luce solari vestita est, ea de causa commemorata rursus exiit ut spoliatur. in sole non defectum, sed obscurationem appellare didicimus. nec enim lux solaris unquam deficit: sed quia coitus horum siderum tempore lunare corpus, quod terrae vicinus est, medio se interiicit loco radiisque solaribus officit, aëri ille supra nos caligine quadam involvitur, non demissis ad nos ullis radiis, qui terrae proxima luce sua collustrarent.

Quodsi etiam cognoscere cupis inter alia, qui fiat ut luna sola primo in rerum exordio lucem nullam propriam consecuta commodato eam a sole capiat, scire debes non hoc propterē novo quasi quodam more factum divinitus, quod opifex et creator ille universitatis huius aliam lucem nullam haberet, sed tum uti concinnitas et ordo quidam creatis inderetur, quemadmodum Damascenus ille Iohannes ait, qui ordo inter superiore et inferiorem consisteret, tum uti nos etiam eruditremur debere nos invicem alios cum aliis nostra communicare, nec quicquam eorum quae fiunt scrupulose perquirere, sed in omnibus praecclare nosmet summittere.

Praeterea quiddam aliud quoque novum nobis luna deficiens indicat, quemadmodum vir divinus Anastasius tradit. quemadmodum enim a tenebris illa occupatur ob interiectam terram, quae ab ea radios solares avertit, sic etiam ecclesia peccato interveniente tenebris

χαντεῦθεν τὰς ἡλιακὰς ἀκτῖνας ἀποστρεφούσης, οὗτοι καὶ
ἡ ἐκκλησία μεσολαβούσης τῆς ἀμαρτίας σκότους ἐμπίπλα-
ται κατ' ἀποστροφὴν πάντως τοῦ νοητοῦ ἡλίου. καλῶς οὖν
ἔλεγε καὶ ὁ μακάριος Παῦλος „πάντα εἰς Χριστὸν προτεί-
πωται.” ὅτι δὲ ἡ σελήνη αὐτῇ τῇς ἐκκλησίας εἰκόνα φέρει,
ώσαντως ὁ αἰδοθητὸς οὗτος ἡλιος τοῦ νοητοῦ ἡλίου, αὐτοῦ
δηλαδὴ τοῦ Χριστοῦ, τοῦ προφήτου Ἀβακούμι ἄκουε λέγον· D
τος „ἐπηρθὴ δὲ ἡλιος, καὶ ἡ σελήνη ἔστη ἐν τῇ τάξει αὐτῆς.”
κατὰ γὰρ τὸν τὰ τοιαῦτα ἐξηγούμενον μέγαν Κύριλλον ἦ
ιο ἐκκλησία πρότερον ἐν ἀταξίᾳ ἐτύγχανεν ὃς τοῖς δαιμονίοις
λατρεύοντα, ὑστερού δὲ τοῦ νοητοῦ ἡλίου ἐπαρθέντος ἐν τῷ
σταρῳ ἐν εὐταξίᾳ γέγονε πρὸς αὐτὸν ἐπιστραφεῖσα τὸν κυ-
ριον. καὶ τοῦτο δεδήλωκεν αὐτὸς ὁ Χριστὸς οὗτος εἰπών
„ὅταν ὑψωθῶ, τότε πάντας ἐλκύσω πρὸς ἐμαυτόν.”